Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 655, DE 26 DE JULHO DE 2024

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 620, DE 23 DE JULHO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 4 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2020, torna público a primeira retificação do Edital 620/2024, referente ao processo de seleção simplificada, para
formação de cadastro de reserva de vagas de docentes para desempenharem o encargo de Professor(a) Formador(a) no Curso FIC Microempreendedor Individual – MEI, nos centros educacionais e/ou
escolas vinculadas à FUCAM, das cidades mineiras de Buritizeiro, Januária, Juvenília, São Francisco e Couto de Magalhães, com as características que se seguem:

Onde se lê:

[...]

3.1. Será gerada uma lista classificatória para formação do cadastro de reserva de professores para atuarem nos cursos, conforme descrito nos Quadros 02 a 06.

QUADRO 02: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Centro Educacional de Buritizeiro – CEB
Buritizeiro - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Gestão de Negócios ou Bacharel
em Empreendedorismo ou Bacharel em Ciências Sociais

Projeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Ciências Contábeis ou Bacharel
em Bacharel em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03
Mídias para microempreendedores 20h

01
Bacharel em Administração ou Bacharel em Comunicação Social ou Bacharel

em Publicidade e Propaganda ou Bacharel em Marketing ou Bacharel em
JornalismoNoções de Marketing 40h

QUADRO 03: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Centro Educacional de Januária – CEJ

Januária - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Gestão de Negócios ou Bacharel em
Empreendedorismo ou Bacharel em Ciências Sociais

Projeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Ciências Contábeis ou Bacharel em
Bacharel em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03
Mídias para microempreendedores 20h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Comunicação Social ou Bacharel em
Publicidade e Propaganda ou Bacharel em Marketing ou Bacharel em JornalismoNoções de Marketing 40h

QUADRO 04: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Centro Educacional de Juvenília – CEJU

Juvenília - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Gestão de Negócios ou Bacharel em
Empreendedorismo ou Bacharel em Ciências Sociais

Projeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Ciências Contábeis ou Bacharel em
Bacharel em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03
Mídias para microempreendedores 20h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Comunicação Social ou Bacharel em
Publicidade e Propaganda ou Bacharel em Marketing ou Bacharel em JornalismoNoções de Marketing 40h

QUADRO 05: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Centro Educacional de São Francisco – CESF

São Francisco - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Gestão de Negócios ou Bacharel em
Empreendedorismo ou Bacharel em Ciências Sociais

Projeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Ciências Contábeis ou Bacharel em
Bacharel em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03
Mídias para microempreendedores 20h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Comunicação Social ou Bacharel em
Publicidade e Propaganda ou Bacharel em Marketing ou Bacharel em JornalismoNoções de Marketing 40h

QUADRO 06: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Escola Estadual Jerônimo Pontello
Couto de Magalhães

Diamantina - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Gestão de Negócios ou Bacharel em
Empreendedorismo ou Bacharel em Ciências Sociais

Projeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Ciências Contábeis ou Bacharel em
Bacharel em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03 Mídias para microempreendedores 20h 01 Bacharel em Administração ou Bacharel em Comunicação Social ou Bacharel em
Publicidade e Propaganda ou Bacharel em Marketing ou Bacharel em Jornalismo

[...]

Leia-se:

3.1. Será gerada uma lista classificatória para formação do cadastro de reserva de professores para atuarem nos cursos, conforme descrito nos Quadros 02 a 06.

QUADRO 02: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Centro Educacional de Buritizeiro – CEB
Buritizeiro - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Gestão de Negócios ou

Tecnólogo em Gestão Financeira ou Graduação em Empreendedorismo ou
Graduação em Ciências SociaisProjeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Graduação em Administração ou Graduação em Ciências Contábeis ou
Tecnólogo em Gestão Financeira ou Graduação em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03
Mídias para microempreendedores 20h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Comunicação Social ou
Graduação em Publicidade e Propaganda ou Graduação em Marketing ou

Graduação em JornalismoNoções de Marketing 40h

QUADRO 03: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Centro Educacional de Januária – CEJ

Januária - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Gestão de Negócios ou

Tecnólogo em Gestão Financeira ou Graduação em Empreendedorismo ou
Graduação em Ciências SociaisProjeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Graduação em Administração ou Graduação em Ciências Contábeis ou Tecnólogo
em Gestão Financeira ou Graduação em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03
Mídias para microempreendedores 20h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Comunicação Social ou
Graduação em Publicidade e Propaganda ou Graduação em Marketing ou

Graduação em JornalismoNoções de Marketing 40h

QUADRO 04: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Centro Educacional de Juvenília – CEJU

Juvenília - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Gestão de Negócios ou Tecnólogo

em Gestão Financeira ou Graduação em Empreendedorismo ou Graduação em
Ciências SociaisProjeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Graduação em Administração ou Graduação em Ciências Contábeis ou Tecnólogo
em Gestão Financeira ou Graduação em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03
Mídias para microempreendedores 20h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Comunicação Social ou
Graduação em Publicidade e Propaganda ou Graduação em Marketing ou

Graduação em JornalismoNoções de Marketing 40h

QUADRO 05: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Centro Educacional de São Francisco – CESF

São Francisco - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Gestão de Negócios ou Tecnólogo

em Gestão Financeira ou Graduação em Empreendedorismo ou Graduação em
Ciências SociaisProjeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Graduação em Administração ou Graduação em Ciências Contábeis ou Tecnólogo
em Gestão Financeira ou Graduação em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03
Mídias para microempreendedores 20h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Comunicação Social ou
Graduação em Publicidade e Propaganda ou Graduação em Marketing ou

Graduação em JornalismoNoções de Marketing 40h

QUADRO 06: CIDADE, DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA E FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Escola Estadual Jerônimo Pontello
Couto de Magalhães

Diamantina - MG

BLOCO DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

01
Introdução à Gestão e
Empreendedorismo 40h

01
Graduação em Administração ou Graduação em Gestão de Negócios ou Tecnólogo

em Gestão Financeira ou Graduação em Empreendedorismo ou Graduação em
Ciências SociaisProjeto de Vida 20h

02
Aspectos legais aplicados ao MEI 20h

01 Graduação em Administração ou Graduação em Ciências Contábeis ou Tecnólogo em
Gestão Financeira ou Graduação em EconomiaRotinas Financeiras e Contábeis 40h

03 Mídias para microempreendedores 20h 01
Graduação em Administração ou Graduação em Comunicação Social ou Graduação

em Publicidade e Propaganda ou Graduação em Marketing ou Graduação em
Jornalismo

[...]

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 26/07/2024, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1946458 e o código
CRC AA0630AC.

Referência: Processo nº 23414.002745/2024-22 SEI nº 1946458

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0